

TERMO DE ADESÃO Nº 004/2025

PREGÃO PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2025 DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTINÓPOLIS – TOCANTINS.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AUGUSTINÓPOLIS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.421.097/0001-22 com sede à Rua Dom Pedro I, nº 275 - Centro, nesta cidade de Augustinópolis/TO, neste ato representado por seu Gestor Municipal, Sr. **JOSÉ WALDIR DE ARAÚJO**, brasileiro, portador do CPF nº 835.100.011-68 e RG nº 253.397 SSP-TO, residente na cidade de Augustinópolis/TO, torna público que é participe da Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2025, realizado pelo Fundo Municipal de Educação de Augustinópolis/TO, **ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura o fornecimento de materiais permanentes para atender as necessidades do FME de Augustinópolis/TO, conforme cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO FORNECEDOR

1.1. Constitui o objeto da presente adesão o fornecimento de materiais permanentes para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Augustinópolis/TO e seus órgãos e instituições vinculados, conforme descrições, quantidades e valores relacionados abaixo:

RAZÃO SOCIAL: REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Lotes/ Itens	Unid.	Quant.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1 / 1	UNID.	4	ARMÁRIO AÉREO DE 04 PORTAS 160CM	PANAMÁ	R\$404,95	R\$1.619,80
1 / 5	UNID.	5	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO COM TECLAS	INTELBRAS	R\$184,00	R\$920,00
1 / 7	UNID.	5	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS TIPO SMART TV	AOC	R\$2.449,00	R\$12.245,00
1 / 9	UNID.	5	ARMÁRIO DE AÇO 08 PORTAS GRANDES; ROUPEIRO DE AÇO COM 08 PORTAS	ELITE AÇO	R\$1.185,50	R\$5.927,50
1 / 13	UNID.	2	ARQUIVO AÇO 06 PORTAS FICHÁRIO; ARQUIVO DE AÇO 06 GAVETAS P/ FICHAS	PANDIN	R\$986,00	R\$1.972,00
1 / 16	UNID.	1	BALCÃO PARA ATENDIMENTO RECEPÇÃO PRODUZIDO TODO EM MDF 25MM	KASMOBILE	R\$2.584,00	R\$2.584,00
1 / 17	UNID.	3	BARRACA ARTICULÁVEL 3X3 MATERIAL METAL E POLIESTER CO PRETO E AZUL	KALA	R\$809,00	R\$2.427,00
1 / 18	UNID.	2	BICICLETA FEMININA COM CESTA, GARUPA, TRIPÊ E PARA-LAMAS ARO 26	DALANNIO BIKE	R\$1.104,00	R\$2.208,00
1 / 19	UNID.	2	BICICLETA MASCULINA COM GARUPA, TRIPÊ E PARA-LAMAS ARO 26	FORSS	R\$1.079,00	R\$2.158,00
1 / 20	UNID.	1	FRAGMENTADORA SECRETA S300 D POSSUI ABERTURA DE 245MM, PARA PROCESSAR SEUS DOCUMENTOS. ELA PODE FRAGMENTAR ATÉ 30 FOLHAS POR VEZ QUE POLDEM SER COLOCADAS INCLUSIVE COM GRAMPOS OU	BW	R\$2.969,00	R\$2.969,00



			CLIPS.			
1 / 22	UNID.	2	ARMÁRIO KIT COZINHA KIT ARMÁRIO TRIPLO DE COZINHA EM AÇO COMPOSTO	TELASUL	R\$1.449,00	R\$2.898,00
1 / 23	UNID.	2	BEBEDOURO COLUNA TIPO BEBEDOURO ÁGUA GELADA NATURAL APLICAÇÃO	IBBL	R\$1.310,00	R\$2.620,00
1 / 33	UNID.	250	CADEIRA PLÁSTICO SEM BRAÇO, COR BRANCA	DUOPLAST	R\$62,80	R\$15.700,00
1 / 36	UNID.	2	CAIXA DE SOM, COM WI-FI E BLUETOOTH INTEGRADOS - 1100W RMS COM MICROFONES	MUNDIAL	R\$2.253,50	R\$4.507,00
1 / 37	UNID.	2	CAIXA ACUSTICA 150W C/ USB CAIXA ATIVA LEACS FIT 160-3 VIAS - 150 WATTS	MUNDIAL	R\$1.749,00	R\$3.498,00
1 / 40	UNID.	10	CENTRAL DE AR 9.000 BTUS, AR CONDICIONADO COM SISTEMA AR+PURO TEM5	LG	R\$2.904,50	R\$29.045,00
1 / 42	UNID.	10	CORTINA PERSIANA VERTICAL 2 x 1,5 MT	ATLAS	R\$454,50	R\$4.545,00
1 / 44	UNID.	5	ESCORREGADOR INFANTIL MÉDIO	NERES BRINQUEDOS	R\$1.079,00	R\$5.395,00
1 / 45	UNID.	3	FOGÃO 4 BOCAS INDUSTRIAL COM FORNO	CRISTAL AÇO	R\$3.249,00	R\$9.747,00
1 / 47	UNID.	2	FORNO ELÉTRICO DE BANCADA BRITÂNIA 40L	MONDIAL	R\$885,00	R\$1.770,00
1 / 48	UNID.	1	FORNO MICRO-ONDAS 21L BRANCO 220V	ELETROLUX	R\$1.210,00	R\$1.210,00
1 / 49	UNID.	5	GANGORRA ANDA CAVALINHOS PES. MÁXIMO DE 30 KG.	XALINGO	R\$359,00	R\$1.795,00
1 / 50	UNID.	5	GANGORRA JACARÉ COM 2 LUGARES	XALINGO	R\$425,00	R\$2.125,00
1 / 68	UNID.	2	SMARTPHONE 64GB 4G WI-FI TELA 6.6" DUAL CHIP 4GB RAM CÂMERA QUÁDRUPLO + SELFIE 8MP	MOTOROLA	R\$1.570,00	R\$3.140,00
1 / 69	UNID.	2	TENDA 6X6 - TENDA PIRAMIDAL (COBERTURA E ESTRUTURA)	MOR	R\$7.740,00	R\$15.480,00
1 / 71	UNID.	2	TELA P/ RETROPROJETOR 1.50X1.50 COM TRIPÉ	BETEC	R\$600,00	R\$1.200,00
1 / 73	UNID.	25	MESINHA INFANTIL TAMPO MDF BRANCO C/4 CADEIRAS COLOR FNDE	MAC MOVEIS	R\$925,00	R\$23.125,00
1 / 74	UNID.	15	BERÇO 3 EM 1 COM COLCHÃO INCLUSO BRANCO	MULTIMOVEIS	R\$988,00	R\$14.820,00
1 / 75	UNID.	25	CADEIRA ALTA DE BEBE PARA ALIMENTAÇÃO REFEIÇÃO ATÉ 23 KG	MULTMAXX	R\$512,00	R\$12.800,00
1 / 76	UNID.	15	BANHEIRA COM TROCADOR, 58C X 30L X 83A CENTÍMETROS BRANCO	HERCULES BABY	R\$625,00	R\$9.375,00
1 / 77	UNID.	1	CONJUNTO DE SOFÁ 2 E 3 LUGARES	TOPÁZIO	R\$2.650,00	R\$2.650,00
1 / 79	UNID.	25	CONJUNTO REFEITÓRIO COM 08 CADEIRAS INFANTIL	MAC MOVEIS	R\$3.215,00	R\$80.375,00





1 / 82	UNID.	3	ESTANTE PARA ESCRITORIO EM MDF	MAC MOVEIS	R\$299,00	R\$897,00
1 / 84	UNID.	2	POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO	HERCULES BABY	R\$1.078,00	R\$2.156,00
1 / 87	UNID.	2	KIT 2 POLTRONAS CADEIRA DECORATIVA PARA SALA DE ESTAR CADEIRAS PARA RECEPÇÃO	DALLAS	R\$1.314,00	R\$2.628,00
1 / 88	UNID.	2	VASILHAME DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG COR CINZA	CONTUFLEX	R\$422,00	R\$844,00
1 / 89	UNID.	2	PURIFICADOR DE ÁGUA DIMENSÕES 39,5 X30,5X37,0 PESO 12,5 KG	CONSUL	R\$1.830,00	R\$3.660,00
1 / 93	UNID.	2	FREEZER 300 LT HORIZONTAL	CONSUL	R\$4.220,00	R\$8.440,00
1 / 98	UNID.	7	SIRENE ESCOLAR TIPO GONGO 24V	DIPONTO	R\$395,00	R\$2.765,00
1 / 99	UNID.	15	VENTILADOR DE COLUNA 60CM 220V	MONDIAL	R\$461,00	R\$6.915,00
1 / 100	UNID.	15	VENTILADOR DE PAREDE 60CM 220V	MONDIAL	R\$630,00	R\$9.450,00

RAZÃO SOCIAL: M. M. DE SOUZA MAGAZINE LTDA

Lotes/Itens	Unid.	Quant.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1 / 2	UNID.	15	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS; ARMÁRIO DE AÇO COM 04 PRATELEIRAS	MODELO	R\$1.015,00	R\$15.225,00
1 / 3	UNID.	3	ARMÁRIO DE AÇO 16 PORTAS GRANDES; ROUPEIRO DE AÇO COM 16 PORTAS	MODELO	R\$1.870,00	R\$5.610,00
1 / 4	UNID.	5	ARMÁRIO EM AÇO ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETAS SUPORTAR 15KG	MODELO	R\$890,00	R\$4.450,00
1 / 8	UNID.	7	APARELHO DE TV 43 POLEGADAS TIPO SMART TV	AOC	R\$2.930,00	R\$20.510,00
1 / 12	UNID.	2	ARMÁRIO PARA PASTA AZ-40 COM PORTA	MODELO	R\$3.530,00	R\$7.060,00
1 / 27	UNID.	50	CADEIRA PLÁSTICO COM BRAÇO, COR BRANCA	TOPPLAST	R\$67,00	R\$3.350,00
1 / 28	UNID.	10	CADEIRA SECRETÁRIA PLÁSTICA, FIXA DE ASSENTO	MODELO	R\$285,00	R\$2.850,00
1 / 29	UNID.	7	CADEIRA LONGARINA POLIETILENO 3 LUGARES	MODELO	R\$710,00	R\$4.970,00
1 / 30	UNID.	7	CADEIRA LONGARINA POLIETILENO 4 LUGARES	MODELO	R\$954,00	R\$6.678,00
1 / 34	UNID.	4	CADEIRA EXECUTIVA COURO FIXA COM BRAÇO	BULK	R\$1.020,00	R\$4.080,00
1 / 35	UNID.	12	CADEIRA SECRETÁRIA ESTOFADO GIRATÓRIA, CADEIRA PARA ESCRITÓRIO	MODELO	R\$555,00	R\$6.660,00
1 / 38	UNID.	15	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS, AR CONDICIONADO COM SISTEMA AR+PURO TEM5	PHILCO	R\$3.388,50	R\$50.827,50
1 / 39	UNID.	15	CENTRAL DE AR 24.000 BTUS, AR CONDICIONADO COM SISTEMA AR+PURO TEM5	PHILCO	R\$5.574,00	R\$83.610,00





1 / 41	UNID.	30	COMPUTADOR CORE I5 SSD 240GB + 8GB RAM E MONITOR LED 19,5" + MOUSE E TECLADO	GOLDENTEC	R\$3.260,00	R\$97.800,00
1 / 43	UNID.	10	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS, COM 6 BANDEJAS	MODELO	R\$369,00	R\$3.690,00
1 / 46	UNID.	5	FOGÃO 6 BOCAS INDUSTRIAL COM FORNO	DAKO	R\$3.735,00	R\$18.675,00
1 / 51	UNID.	4	GELADEIRA/ REFRIGERADOR FROST FREE 375 LITROS	CONSUL	R\$5.280,00	R\$21.120,00
1 / 52	UNID.	12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-L5652DN	BROTHER	R\$5.810,00	R\$69.720,00
1 / 53	UNID.	10	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L5290 WI-FI C/ADF	EPSON	R\$3.690,00	R\$36.900,00
1 / 54	UNID.	12	IMPRESSORA BROTHER DCP-1602 DCP1602 MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	BROTHER	R\$2.260,00	R\$27.120,00
1 / 57	UNID.	5	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 15 LITROS	COLOMBO	R\$1.719,00	R\$8.595,00
1 / 58	UNID.	2	MICROFONE SM 58B PRT	LESON	R\$185,00	R\$370,00
1 / 59	UNID.	2	MICROFONE S/ FIO COM BASTÃO UHF	LESON	R\$1.030,00	R\$2.060,00
1 / 60	UNID.	5	MESA DELTA L ESTAÇÃO TRABALHO ESCRITÓRIO 120X140 C/2 GAVETAS	MODELO	R\$1.099,00	R\$5.495,00
1 / 61	UNID.	2	MESA DE REUNIÃO DE 6 A 8 LUGARES NA COR RUSTICO	MODELO	R\$1.710,00	R\$3.420,00
1 / 62	UNID.	5	MESA PLASTICA ANTARES: COMPRIMENTO 70CM, LARGURA 70CM DE ALTURA	TOPPLAST	R\$120,60	R\$603,00
1 / 63	UNID.	40	MESA GENTE C/ 2 GAVETA 140X60, MESA DE TRABALHO PLUS	MODELO	R\$657,00	R\$26.280,00
1 / 64	UNID.	2	MONITOR LCD LED 24 FULL HD HDMI 24MK 430H-B	BRAZIL PC	R\$1.480,00	R\$2.960,00
1 / 67	UNID.	15	NOTEBOOK CORE I5 SSD 256GB 8GB MEMÓRIA TELA 15,6 FULL HD.	ACER	R\$4.540,00	R\$68.100,00
1 / 70	UNID.	2	TABLET DE 64 G COM 4 GB E TELA 8	MULTILASER	R\$2.270,00	R\$4.540,00
1 / 80	UNID.	25	CONJUNTO REFEITÓRIO MESA COM 02 BANCOS FUNDAMENTAL I	MODELO	R\$2.567,00	R\$64.175,00
1 / 83	UNID.	2	PROJETOR BIVOLT S-506 2700 LUMENS	EPSON	R\$4.690,00	R\$9.380,00
1 / 85	UNID.	350	KIT ESCOLAR INFANTIL MESA COM CADEIRA	MODELO	R\$683,00	R\$239.050,00
1 / 86	UNID.	300	KIT ESCOLAR ADULTO MESA COM CADEIRA	MODELO	R\$720,00	R\$216.000,00
1 / 90	UNID.	5	BEBEDOURO DE ÁGUA DE 200 LITROS COM 4 TORNEIRAS - INDUSTRIAL	K9	R\$5.100,00	R\$25.500,00
1 / 91	UNID.	5	BEBEDOURO DE ÁGUA DE 100 LITROS COM 3 TORNEIRAS -	K9	R\$4.560,00	R\$22.800,00





			INDUSTRIAL			
1 / 92	UNID.	5	BEBEDOURO DE ÁGUA DE 100 LITROS COM 2 TORNEIRAS – INDUSTRIAL	K9	R\$3.960,00	R\$19.800,00
1 / 94	UNID.	5	FREEZER 400 LT HORIZONTAL	ESMALTEC	R\$5.120,00	R\$25.600,00
1 / 95	UNID.	2	FREEZER 565 LT VERTICAL	ELECTROLU	R\$9.900,00	R\$19.800,00
1 / 96	UNID.	2	REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX - 410L	CONSUL	R\$4.690,00	R\$9.380,00
1 / 97	UNID.	2	SCANNER CONEXÃO USB, TAMANHO A4 ADF 50 FOLHAS COM DUPLEX	BROTHER	R\$4.320,00	R\$8.640,00

RAZÃO SOCIAL: FAROL DISTRIBUIDORA LTDA

Lotes/ Itens	Unid.	Quant.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1 / 6	UNID.	5	APARELHO DE TV 32 POLEGADAS TIPO SMART TV	AOC / 32S5045	R\$1.619,00	R\$8.095,00
1 / 10	UNID.	5	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS ROUPEIRO DE AÇO COM 12 PORTAS	NOBRE / 100309	R\$1.618,95	R\$8.094,75
1 / 11	UNID.	5	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS, ARMÁRIO DE AÇO COM 03 PRATELEIRAS	NOBRE / 100101	R\$1.123,50	R\$5.617,50
1 / 14	UNID.	5	ADAPTADOR EMENDA CABO DE REDE INTERNET EXTENSÃO FÊMEA RJ45	DEX / EM45	R\$9,45	R\$47,25
1 / 15	UNID.	2	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL DE 2G ATÉ 40KG KG BIVOLT	DAHORA / COMERCIAL	R\$449,50	R\$899,00
1 / 21	UNID.	5	ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS DE ABRIR E MÉDIO	NOBRE / 100101	R\$914,00	R\$4.570,00
1 / 24	UNID.	30	CADEIRA FIXA C/ ESTOFADO; A CADEIRA FIXA SEM BRAÇO ASSENTO E ENCOSTO	NOBRE / SF-001	R\$415,00	R\$12.450,00
1 / 25	UNID.	5	CADEIRA EXECUTIVA COURO FIXA, SEM BRAÇO	NOBRE / E-001	R\$1.068,00	R\$5.340,00
1 / 26	UNID.	20	CADEIRA FIXA PLASTICO AZUL, CADEIRA FIXA PLASTICO ASSENTO E ENCOSTO	NOBRE / PL-001	R\$317,50	R\$6.350,00
1 / 31	UNID.	10	CADEIRA PRESIDENTE DE COURO, GIRATÓRIA	NOBRE / P-001	R\$1.494,50	R\$14.945,00
1 / 32	UNID.	2	CLIMATIZADOR DE AR 4,5 LITROS PORTÁTIL	EOS / ECL42M	R\$749,50	R\$1.499,00
1 / 55	UNID.	3	INFLADOR COMPRESSOR 220V BOMBA BALÕES BEXIGAS FESTAS	OMEGA / 73005	R\$350,00	R\$1.050,00
1 / 56	UNID.	3	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 10 LITROS	VITALEX / LQI-10	R\$1.211,00	R\$3.633,00
1 / 65	UNID.	7	MONITOR LED 18,5 BIVOLT LARGURA 44,2CM X ALTURA 27,1CM PROFUNDIDADE	BRAZILPC / BPC-M19W	R\$784,50	R\$5.491,50
1 / 66	UNID.	5	MONITOR LED 19,5 BIVOLT LED TN WINDESCREEN HD = HDMI BIVOLT	BRAZILPC / 20WR	R\$859,00	R\$4.295,00



1 / 72	UNID.	4	TELA P/ RETROPROJETOR 1.80X1.80 C/ TRIPE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MODELO	GRM / GTTM180S	R\$898,00	R\$3.592,00
1 / 78	UNID.	25	CADEIRA DE DESCANSO MUSICAL FUNTIME ATÉ 18KGS	MAXI BABY / FUNTIME	R\$405,50	R\$10.137,50
1 / 81	UNID.	2	MESA DE CENTRO PARA SALA COM PÉS DE MADEIRA	DWR MÓVEIS / PÉ PALITO	R\$452,00	R\$904,00

1.2. DOS FORNECEDORES:

REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 23.065.738/0001-32, sito à Av. Pedro Neiva de Santana, Nº 50 A – João Paulo II, na cidade de Imperatriz/MA, neste ato representado pela Sr. **DIOGO DOS REIS BERTO**, brasileiro, empresário, portador do RG nº 1986.033.2002-9 GEJUSPC/MA e do CPF nº 026.444.223-70, residente à Av. Pedro Neiva de Santana, Nº 50 A – João Paulo II, na cidade de Imperatriz/MA.

M. M. DE SOUZA MAGAZINE LTDA - ME, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 21.685.840/0001-05, com sede na Avenida Goiás, nº 1141, Centro, na cidade de Augustinópolis/TO, neste ato representado por seu sócio Administrador, o Senhor **MAURÍCIO MARTINS DE SOUZA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 4.474.054 SSP-GO e do CPF nº 998.646.221-53, residente na Rua Brasil, s/nº, Centro, na cidade de Augustinópolis/TO.

FAROL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 60.243.240/0001-49, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco, 1417, Setor Brasil, na cidade de Araguaína/TO, neste ato representado por sua sócia Administradora, a Senhora **JADIELY DOS ANJOS LIMA**, brasileira, divorciada, empresária, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 08956693794 DETRAN-TO e do CPF nº 043.664.361-83, residente na Qd. 17, Rua 37, s/nº - Lt. 10 – Loteamento Jardim Laila, na cidade de Palmas/TO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE E REAJUSTAMENTO

2.1. O presente Termo de Adesão terá vigência de 12 (doze) meses, a contar a partir da data de sua assinatura.

2.2. Poderá o Contratante, mesmo comprovada a ocorrência mencionada no parágrafo anterior, optar por cancelar esta Adesão e providenciá-lo em outro procedimento licitatório.

2.3. Fica facultada ao Contratante em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, podendo ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos legalmente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.1. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo CONTRATADO, sem justificativa aceita pela CONTRATANTE, poderá aplicar sempre por escrito, garantida a prévia defesa, a serem exercidas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, as seguintes sanções previstas nos termos do artigo 156 da Lei Federal 14.133/21:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento temporário para contratar com a Administração por um prazo não inferior a 03 (três) anos;



- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 3.1.1. As multas serão, em cada caso, graduadas pelo FMS de Augustinópolis/TO, de acordo com a gravidade da infração, observado os seguintes limites máximos:
- a) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, calculado sobre o valor do material não entregue;
 - b) 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do material não entregue, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias.
- 3.1.2. A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do Município de Augustinópolis/TO, na Secretaria da Fazenda Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de sua exigibilidade;
- 3.1.3. A multa a que alude o subitem 3.1.1 não impede que o FMS de Augustinópolis/TO rescinda unilateralmente o Contrato e aplique outras sanções previstas no Contrato;
- 3.1.4. A multa, eventualmente imposta à contratada, será automaticamente descontada da fatura a que fizer jus, acrescida de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. Caso a contratada não tenha nenhum valor a receber da Contratante, ser-lhe-á concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados de sua intimação, para efetuar o pagamento da multa. Após esse prazo, não sendo efetuado o pagamento, seus dados serão encaminhados ao Órgão competente para que seja inscrita na dívida ativa do Município, podendo, ainda a Contratante proceder à cobrança judicial da multa.
- 3.2. A aplicação das sanções previstas neste contrato não exclui a possibilidade da aplicação de outras, inclusive a responsabilidade da **CONTRATADA** por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- 3.3. As multas e outras sanções aplicadas só poderão se relevadas motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, devidamente justificado.

CLÁUSULA QUARTA – DO CONTRATO

- 4.1. O instrumento contratual será confeccionado e assinado em três vias de igual teor, na forma prescrita na legislação aplicável;
- 4.2. O procedimento contratual deverá ser confeccionado individualizando o descritivo do produto, unidade, quantidade, valor unitário e total, conforme necessidade.
- 4.3. A Nota de Empenho será expedida ao Contratado, ou, quando convocado, o mesmo deverá retirá-lo prazo máximo de dois dias úteis, contados da notificação.
- 4.4. O não cumprimento das condições estabelecidas neste Termo e nos seus anexos por parte da mantenedora desta Ata implicará na sua imediata rescisão contratual, sem prejuízos das sanções cabíveis.
- 4.5. As despesas com a presente contratação correrão à seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO: 05.13.00 – Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE: 05.13.01 - Fundo Municipal de Saúde

10.301.0208.2.053 - Manutenção das Ações de Atenção Básica em Saúde

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 000597 - Fonte: 1.600.0000.00000

10.303.0208.2.061 - Manutenção do CAPS

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 000666 - Fonte: 1.600.0000.00000

Fonte: 1.621.0000.00000



10.302.0208.2.057 – Manutenção da UPA
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 000632 - Fonte: 1.600.0000.00000
Fonte: 1.621.0000.00000

10.302.0208.2.060 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 000652 - Fonte: 1.500.1002.00000

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E PAGAMENTO

5.1. Pela aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Augustinópolis/TO, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor constante registrado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2025, obtida através de Pregão Presencial Nº 027/2027 - Processo Nº 116/2025, realizado pelo Fundo Municipal de Educação de Augustinópolis/TO, salvo alterações conforme notificações inseridas em reajustamentos.

5.2. Fica expressamente estabelecido que os valores contratados incluem todos os custos diretos e indiretos para a completa execução do avençado entre as partes.

5.3. O pagamento devido ao Contratado será efetuado em moeda corrente nacional, em parcela referente ao requisitado e mediante emissão de nota fiscal, de acordo com o recebimento e atestado do setor competente.

5.4. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias da data de entrada da nota fiscal no Protocolo da PREFEITURA, após a mesma ser conferida e atestada pelo responsável na Secretaria Municipal de Finanças;

5.5. O valor global referente à aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do FMS de Augustinópolis/TO, objeto deste Termo de Adesão, é de R\$ 1.691.069,30 (um milhão seiscentos e noventa e um mil e sessenta e nove reais e trinta centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA

6.1. Os materiais permanentes, objeto deste termo de adesão, deverão ser entregues em até 02 (dois) dias após a solicitação devidamente formalizada, no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Augustinópolis/TO, sito na Rua Dom Pedro I, 352 – Centro, Augustinópolis/TO, CEP: 77-960-000, em horário comercial e previamente agendado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS TRIBUTOS

7.1. São de inteira responsabilidade da CONTRATADA os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social.

7.2. Em caso algum, a CONTRATANTE pagará indenização à CONTRATADA por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Reger-se-á o presente Termo de Adesão, no que for omissos, pelas disposições constantes no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e, ainda, por meio da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1. Fica eleito o foro da Comarca de Augustinópolis/TO, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

9.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas posteriores alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo de Adesão em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando arquivadas na sede da GERENCIADORA, na forma do art. 91 da Lei 14.133/2021.

Augustinópolis/TO, 02 de setembro de 2025.

ANTONIO CAYRES DE
ALMEIDA:04744560130

Digitally signed by ANTONIO
CAYRES DE
ALMEIDA:04744560130
Date: 2025.09.02 16:30:08 -03'00'

ANTONIO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

José Waldir de Araújo
Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ WALDIR DE ARAÚJO
Secretário e Gestor de Saúde de Augustinópolis/TO
Decreto nº 208/2025, de 26/08/2025.

Contratante

REIS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:23065738000132

Assinado de forma digital por REIS COMERCIO
E SERVICOS LTDA:23065738000132
Dados: 2025.09.02 16:27:02 -03'00'

REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP
Sr. DIOGO DOS REIS BERTO
Fornecedor

M. M. DE SOUZA MAGAZINE LTDA – ME
Sr. MAURÍCIO MARTINS DE SOUZA
Fornecedor

FAROL DISTRIBUIDORA
LTDA:60243240000149

Assinado de forma digital por FAROL
DISTRIBUIDORA LTDA:60243240000149
Dados: 2025.09.02 16:24:05 -03'00'

FAROL DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
Sra. JADIELY DOS ANJOS LIMA,
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1. *Rine da Silva de Araújo*
Nome: *045.948.051-41*
CPF: *045.948.051-41*

2. *Mazulho Miguel P. Borges*
Nome: *Mazulho Miguel P. Borges*
CPF: *053.556.871-13*